－1－

A 股代码：601390 A 股简称：中国中铁 公告编号：临 2026-013
H 股代码：00390 H 股简称：中国中铁

中国中铁股份有限公司

关于 2025 年第四季度对外担保实际发生情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误

导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个

别及连带责任。

重要内容提示：

被担保人名称：本期被担保人涉及公司11家全资子公司：中铁一局

集团第六建设有限公司、中铁一局集团（海南）国际建设有限公

司、中铁电气化局集团西安电气化工程有限公司、中铁国际集团

商贸有限公司、中海外几内亚铁路运营有限责任公司、中海外科

纳克里有限责任公司、中铁四川生态城投资有限公司、鲁班工业

品（天津）有限公司、中铁物贸集团西安有限公司、中铁物贸集

团武汉有限公司、中铁物贸集团北京有限公司。1家控股子公司：

中铁装配式建筑科技有限公司。

本期实际发生担保金额及累计担保余额：公司 2025 年第四季度实

际发生担保金额为 21.97 亿元；截至 2025 年 12 月 31 日，公司累

计担保余额为 667.54 亿元（其中差额补足承诺 203.16 亿元）。

本期担保事项是否有反担保：否

对外担保逾期的累计数量：无

特别风险提示：截至 2025 年 12 月 31 日，公司对外担保总额低于

－2－

公司最近一期经审计归属母公司净资产的 20%，本期被担保人

的资产负债率部分超过 70%，敬请投资者关注相关风险。

一、担保情况概述

根据《上海证券交易所股票上市规则》《中国中铁股份有限公司章程》

以及《中国中铁股份有限公司担保管理办法》等相关规定，中国中铁股份

有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）制定了2025年下半年至2026

年上半年对外担保额度预算，并经公司第六届董事会第十次会议和2024

年年度股东大会审议通过，同意公司2025年下半年至2026年上半年对外担

保预算1,500.00亿元。其中：对全资及控股子公司担保预算1,186.18亿元

（差额补足承诺428.65 亿元，其他担保757.53 亿元），对参股公司担保

预算88.82亿元。具体内容详见公司于2025年4月30日在上海证券交易所网

站披露的《中国中铁股份有限公司关于2025年下半年至2026年上半年对外

担保预算的公告》（临2025-029）。

为确保公司所属子公司生产经营工作持续、稳健开展，2025年第四季

度公司部分全资及控股子公司在公司2025年下半年至2026年上半年对外

担保额度预算内对被担保人实施了相关担保行为，本期实际发生担保金额

为21.97亿元，其中差额补足承诺7亿元，贷款、保函、票据及履约担保14.97

亿元，具体情况如下表：

序

号

担保主

体全称

被担保人

全称

担保

方式

担

保

种

类

受益人/

债权人

名称

担保金额

（万元）

担保开始日

期

担保结束日

期

是

否

有

反

担

保

1
中铁一

局集团

中铁一局

集团第六

连带

责任

保

函

建行天

津河东
134.46 2025/10/17 2026/10/31 否

－3－

有限公

司

建设有限

公司

担保 担

保

支行

2

中铁一

局集团

有限公

司

中铁一局

集团（海

南）国际

建设有限

公司

连带

责任

担保

票

据

担

保

中信银

行海口

分行

812.8 2025/12/3 2026/5/3 否

3

中铁电

气化局

集团有

限公司

中铁电气

化局集团

西安电气

化工程有

限公司

连带

责任

担保

票

据

担

保

建行宝

鸡金台

区支行

841.48 2025/12/18 2026/6/26 否

4

中铁装

配式建

筑股份

有限公

司

中铁装配

式建筑科

技有限公

司

连带

责任

担保

贷

款

担

保

工行北

京房山

支行

5,000.00 2025/12/12 2026/12/11 否

5

中铁国

际集团

有限公

司

中铁国际

集团商贸

有限公司

连带

责任

保证

票

据

担

保

北京银

行互联

网金融

中心支

行

212.92 2025/10/29 2026/5/6 否

6

中铁国

际集团

有限公

司

中铁国际

集团商贸

有限公司

连带

责任

保证

票

据

担

保

宁波银

行北京

石景山

支行

3,043.29 2025/10/15 2026/6/24 否

7

中铁国

际集团

有限公

司

中铁国际

集团商贸

有限公司

连带

责任

保证

票

据

担

保

民生银

行北京

分行

128.00 2025/11/12 2026/5/12 否

8

中铁国

际集团

有限公

司

中铁国际

集团商贸

有限公司

连带

责任

保证

票

据

担

保

华夏银

行北京

西直门

支行

375.00 2025/11/12 2026/5/12 否

9

中铁国

际集团

有限公

司

中铁国际

集团商贸

有限公司

连带

责任

保证

票

据

担

保

江苏银

行北京

亚运村

支行

1,508.73 2025/11/21 2026/12/29 否

10

中国海

外工程

有限责

任公司

中海外几

内亚铁路

运营有限

责任公司

连带

责任

担保

完

工

履

约

担

保

跨几内

亚股份

有限责

任公司

34,442.24 2025/10/18 2029/6/17 否

11
中国海

外工程

中海外科

纳克里有

连带

责任

完

工

RIO

TINTO
43,092.60 2025/10/25 2028/3/9 否

－4－

有限责

任公司

限责任公

司

担保 履

约

担

保

IRON

ORE

ATLANTI

C

LIMITED

12

中铁置

业集团

有限公

司

中铁四川

生态城投

资有限公

司

连带

责任

担保

差

额

补

足

承

诺

中铁信

托有限

责任公

司

70,000.00 2025/10/31 2026/11/6 否

13

中铁文

化旅游

投资集

团有限

公司

中铁四川

生态城投

资有限公

司

连带

责任

担保

贷

款

担

保

兴业银

行成都

分行

30,000.00 2025/11/7 2028/11/9 否

14

中铁物

贸集团

有限公

司

鲁班工业

品（天津）

有限公司

连带

责任

担保

票

据

担

保

招商银

行天津

体育中

心支行

1390.58 2025/12/1 2026/11/30 否

15

中铁物

贸集团

有限公

司

中铁物贸

集团西安

有限公司

连带

责任

担保

票

据

担

保

兴 业 银

行 西 安

分行

19307.34 2025/12/1 2026/12/1 否

16

中铁物

贸集团

有限公

司

中铁物贸

集团武汉

有限公司

连带

责任

担保

票

据

担

保

华 夏 银

行 青 山

支行

5,000.00 2025/11/7 2026/7/24 否

17

中铁物

贸集团

有限公

司

中铁物贸

集团北京

有限公司

连带

责任

担保

票

据

担

保

广 发 银

行 北 京

丽 泽 商

务 区 支

行

4,365.14 2025/10/30 2026/5/28 否

二、被担保人基本情况

详见上海证券交易所网站上披露的本公告附件。

三、担保协议的主要内容

担保协议的主要内容详见上海证券交易所网站上披露的本公告附件。

四、担保的必要性和合理性

本期公司全资及控股子公司为被担保人提供的担保属于公司董事会、

－5－

股东会批准的2025年下半年至2026年上半年对外担保额度范围内的担保

事项，是为了满足公司全资及控股子公司项目建设及日常经营需要，有利

于保障其业务持续、稳健发展，符合公司整体利益和发展战略；上述被担

保人拥有良好的信用等级，不存在为失信被列执行人情形，具备偿债能力，

不会对公司的日常经营产生重大影响，不会损害公司及全体股东、特别是

中小股东的利益。公司对全资和控股子公司的经营管理、财务等方面具有

控制权，担保风险处于公司可控范围内。

五、累计对外担保数量及逾期担保情况

截至 2025 年 12 月 31 日，公司及其全资和控股子公司对外担保总额

累计 667.54 亿元（其中差额补足承诺 203.16 亿元），公司对全资和控股

子公司提供担保总额累计 611.65 亿元（其中差额补足承诺 203.16 亿元），

上述金额分别占公司最近一期经审计归属母公司净资产的 19.10%和

17.24%。上述数据为初步统计数据，如与公司 2025 年年度报告披露的担

保数据存在差异，则以年度报告披露数据为准。公司未对控股股东和实际

控制人及其关联人提供担保，无逾期对外担保。

六、上网公告附件

中国中铁2025年第四季度新增担保的被担保人基本情况及担保协议

主要内容情况。

特此公告。

中国中铁股份有限公司董事会

2026 年 2月 14 日

    金额单位：万元

资产总额 负债总额 净资产 营业收入 净利润 资产总额 负债总额 净资产 营业收入 净利润

1
中铁一局集团
第六建设有限
公司

天津市 付锋涛
建设工程施工（除核电站建设经营、民用机
场建设）；测绘服务；输电、供电、受电电
力设施的安装、维修和试验。

AA        207,625        184,565      23,060       41,542         92       273,555       250,377      23,178      44,128        118 100%
全资子公

司

2
中铁一局集团
（海南）国际
建设有限公司

海南省文昌
市约亭产业

园
孙高峰

承接总公司工程建设业务；建筑装饰、水暖
管道零件及其他建筑用金属制品制造；建筑
工程用机械制造；对外承包工程。

/          6,420          6,107         313       11,537        111         3,810         3,224         586       3,321        273 100%
全资子公

司

3

中铁电气化局
集团西安电气
化工程有限公
司

陕西省宝鸡
市金台区

冯军锋

电气信号设电气信号设备装置制造及销售；
电子专用设备制造；对外承包工程；铁路运
输基础设备制造；建筑劳务分包；机械设备
研发等。

AA+        224,781        178,286      46,495      104,944      9,148       226,422       185,043      41,379      60,485         38 100%
全资子公

司

4
中铁装配式建
筑科技有限公
司

北京市房山
区

赵宇光

施工总承包；专业承包；销售建筑材料、装
饰材料、机械设备、电器设备、钢材、木
材；货物进出口（国营贸易管理货物除外）
、代理进出口、技术进出口；技术推广；工
程管理服务等。

AAA        208,260        172,499      35,761      141,569      6,003       219,822       181,782      38,040      77,014      2,279 /
控股子公

司

5
中铁国际集团
商贸有限公司

北京市门头
沟区石龙经
济开发区

朱晓旻
金属材料、机械设备等采购、销售，货物进
出口，国际业务货物代理等。

A         65,686         56,653       9,033       97,836        151        49,621        40,900       8,721      37,137         15 100%
全资子公

司

6
中海外几内亚
铁路运营有限
责任公司

几内亚 刘陈玉
电信服务、公共工程与土木工程； 道路、公
路、桥梁建设与修复；铁路、市政、港口、
机场建设等。

/            -            -         -          -        -           -           -         -         -        - 100%
全资子公

司

7
中海外科纳克
里有限责任公
司

几内亚 刘陈玉
承揽房屋建筑、交通基础设施及市政工程；
城乡环境整治及打井；工程设备的采购、销
售、租赁及维养等。

/          2,559          2,532          27          104         94         2,753         2,726          27         -        - 100%
全资子公

司

8
中铁四川生态
城投资有限公
司

四川省眉山
市仁寿县

吴俊 文化旅游、房地产投资、土地一级整理。 B      1,345,134      1,050,458     294,676       70,695     19,524     1,391,948     1,092,538     299,410      50,643      4,735 100%
全资子公

司

9
鲁班工业品
（天津）有限
公司

天津自贸试
验区)

余洪光 建筑材料销售。 A         74,875         65,415       9,461       95,063        265        68,548        59,062       9,486      49,478         26 100%
全资子公

司

10
中铁物贸集团
西安有限公司

西安经济技
术开发区

郑珂 建筑材料销售。 /        130,763        112,234      18,529      186,404      2,099       152,405       135,065      17,340     139,340        701 100%
全资子公

司

11
中铁物贸集团
武汉有限公司

武汉市武昌
区

王亚帅 建筑材料销售。 /        215,272        190,830      24,442      325,524      1,641       173,389       150,254      23,134     141,905        168 100%
全资子公

司

12
中铁物贸集团
北京有限公司

北京市门头
沟区

赵军 建筑材料销售。 /        270,605        237,569      33,036      255,504      1,428       273,461       241,117      32,344     219,269        593 100%
全资子公

司

中国中铁2025年第四季度新增担保的被担保人基本情况表

2024年12月31日财务报表数据 2025年9月30日财务报表数据
序号

被担保人名
称

注册地点
法定代
表人

主营业务
信用
等级

持股
比例

与担保人
的关系

序号 担保主体全称 被担保人全称 担保方式 担保种类 受益人/债权人名称
担保金额

（万元）
担保开始日期 担保结束日期

是否有反

担保

1 中铁一局集团有限公司 中铁一局集团第六建设有限公司 连带责任担保 保函担保 建行天津河东支行 134.46 2025/10/17 2026/10/31 否

2 中铁一局集团有限公司 中铁一局集团（海南）国际建设有限公司 连带责任担保 票据担保 中信银行海口分行 812.8 2025/12/3 2026/5/3 否

3 中铁电气化局集团有限公司
中铁电气化局集团西安电气化工程有限公

司
连带责任担保 票据担保 中国建设银行宝鸡金台区支行 841.48 2025/12/18 2026/6/26 否

4 中铁装配式建筑股份有限公司 中铁装配式建筑科技有限公司 连带责任担保 贷款担保 中国工商银行北京房山支行 5,000.00 2025/12/12 2026/12/11 否

5 中铁国际集团有限公司 中铁国际集团商贸有限公司 连带责任保证 票据担保 北京银行互联网金融中心支行 212.92 2025/10/29 2026/5/6 否

6 中铁国际集团有限公司 中铁国际集团商贸有限公司 连带责任保证 票据担保 宁波银行北京石景山支行 3,043.29 2025/10/15 2026/6/24 否

7 中铁国际集团有限公司 中铁国际集团商贸有限公司 连带责任保证 票据担保 中国民生银行北京分行 128.00 2025/11/12 2026/5/12 否

8 中铁国际集团有限公司 中铁国际集团商贸有限公司 连带责任保证 票据担保 华夏银行北京西直门支行 375.00 2025/11/12 2026/5/12 否

9 中铁国际集团有限公司 中铁国际集团商贸有限公司 连带责任保证 票据担保 江苏银行北京亚运村支行 1,508.73 2025/11/21 2026/12/29 否

10 中国海外工程有限责任公司 中海外几内亚铁路运营有限责任公司 连带责任担保 完工履约担保 跨几内亚股份有限责任公司 34,442.24 2025/10/18 2029/6/17 否

11 中国海外工程有限责任公司 中海外科纳克里有限责任公司 连带责任担保 完工履约担保
RIO TINTO IRON ORE ATLANTIC

LIMITED
43,092.60 2025/10/25 2028/3/9 否

12 中铁置业集团有限公司 中铁四川生态城投资有限公司 连带责任担保 差额补足承诺 中铁信托有限责任公司 70,000.00 2025/10/31 2026/11/6 否

13 中铁文化旅游投资集团有限公司 中铁四川生态城投资有限公司 连带责任担保 贷款担保 兴业银行成都分行 30,000.00 2025/11/7 2028/11/9 否

14 中铁物贸集团有限公司 鲁班工业品（天津）有限公司 连带责任担保 票据担保 招商银行天津体育中心支行 1390.58 2025/12/1 2026/11/30 否

15 中铁物贸集团有限公司 中铁物贸集团西安有限公司 连带责任担保 票据担保 兴业银行西安分行 19307.34 2025/12/1 2026/12/1 否

16 中铁物贸集团有限公司 中铁物贸集团武汉有限公司 连带责任担保 票据担保 华夏银行青山支行 5,000.00 2025/11/7 2026/7/24 否

17 中铁物贸集团有限公司 中铁物贸集团北京有限公司 连带责任担保 票据担保 广发银行北京丽泽商务区支行 4,365.14 2025/10/30 2026/5/28 否

中国中铁2025年第四季度新增的担保协议主要内容